B usque adeò ut hac quoque parte respubl. mi-
nueretur, detrimentoque afficeretur. Populi
enim potentatus seu democratia ex optimati-
um principatu, hoc est, aristocratia, existe-
bat. Reipubl. statum igitur continet hic ma-
gistratus. Quiescit enim populus, propterea
quod maximi imperij est particeps. Itaque
siue latoris legis consilio, siue fortuitò hoc
euenit, rationibus ciuitatis conducit. Opor-
ter enim eam reipubl. administrare for-
mam, quæ sit salua futura, velle omnis ci-
uitatis parteis & esse & manere easdem.

C Reges igitur propter honorem, quo ornati
sunt, ita animis affecti sunt: honesti au-
tem & boni viri, propter senatoriam digni-
tatem. Præmium enim virtutis hic magistra-
tus est. Populus vero propter Ephoriā,
quasi tribunatum plebis apud Rom. Exom-
nibus enim sunt Ephori. At hunc magi-
stratum delectu habito deferri oportebat ex
omnibus quidem, sed non quomodo nunc:
valde enim puerilis est. Præterea rebus ma-
ximis iudicandis præsunt cum sint homi-
nes fortè oblati, & nihil ab aliis differentes.

E Quocirca non suo arbitratu melius erat eos
iudicare, sed ex præscripto iuris scripti & le-
gum. Tum Ephorum vitæ cultus non con-
sentit cum voluntate ciuitatis. Is enim valde
dissolutus est: in aliis autem rebus duritie
& asperitate modum superat. ita ut eam to-
lerare non possint, sed clam à legibus transfu-
gentes corporis voluptatibus cupidè per-
fruantur. Iam verò neque ea quæ ad senato-
rum magistratum pertinent, videntur bene
esse eis instituta. Nam si sint viri boni, & tan-
tum quantum satis est, ad honestatē cum pro-
bitate coniunctam præstantēmque virtutem
eruditū: fortasse quis eos è re ciuitatis esse di-

xerit. quamquam eos per totam vitam tecum maximarum iudicandarum esse dominos, ambigu potest vtrum sit utile, necne. Est enim sua, vt corporis, sic & mentis senectus. Sed cum ita sint instituti, vt lator ipse legis eis non omnia credat, tanquam non bonis viris, non est hoc tutum. Reperiuntur autem qui hunc magistratum consecuti sunt, multa ad rem publ. pertinentia & pretii & gratiae causa deferere ac prodere. Quocirca satius erat eos non esse liberos ac solutos iudicio rationum referendarum. Nunc autem soluti sunt. Videatur autem Ephorum potestas omnes magistratus ad iudicium referendarum rationum apud se subeundum adigere. Magnum autem hoc Ephoriæ munus datum est: & negamus hoc modo referre rationes oportere. Præterea vero cum delectu ipso electio senatorum puerilis est, tum eum qui omnium iudicio dignus magistratu futurus est, petere magistratum, non est rectum. Oportet enim, cum qui dignus est magistratu, siue velit, siue nolit, magistratum gerere. Nunc autem id quod & in alia ciuitatis administranda ratione, lator legis hic facere reperitur. Civeis enim ambitiosos redens, his vtitur in senatoribus eligendis. Nemo enim magistratum petat, qui non sit ambitiosus. Atqui earum iniuriatum, quæ sponte inferuntur, plurimæ aut propter immoderatum honoris studium, aut propter auaritiam & pecuniarum cupiditatem, ab hominibus inferuntur. De regno autem vtrum non præsterciuitates regibus parere, an præstet, alias sanè esto disputandi locus. Verum tamē satius fuerit, non, quemadmodum nunc fit, sed ex suis factis, & vita, vnumquemque regum spectati, regnumque obtainere. Ne ipsum quidem latorem legis autem putauisse posse se eos efficere viros omni virtute præstanteis, in promptu est. Is enim diffidit, neque omnia credit, vt non satis bonis viris. Quapropter una cum rege legatos mittere solebant eos qui cum eoinimicitias gererent: & salutare ciuitati esse existimabant, reges inter se committere, & concitare. Ne id quidem, quod ad sodalitia, seu conuiuia, quæ Phiditia appellantur, pertinet, ab eo qui constituit primū, recte institutū est. Oportebat enim sumptu publico potius conuictum illum fieri, quemadmodū in Creta. Apud Lacedæmonios autem vnumquemque conferre oportet, etiamsi nonnulli valde pauperes sint, neque hunc sumptum facere possint. Ita contrarium evenit latori legis, atque consilium eius est. Vult enim concœnationum & conuiuiorum inuentum ad formam reipub. popularem seu democratiam pertinere. Sed sit minimè formæ reipubl. populari consentaneum, ita à latore legis institutum. Non enim facile est valde pauperibus ea participare. Hic autem reipubl. finis & quasi terminus patrius atque auitus constitutus est, vt is qui hoc vesti-